
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

1/8

Accordo di programma del 23 dicembre 2010. Intervento “OG004C/10-1–

Sistemazione idrogeologica a protezione dell’abitato e della frazione di Villanova –

compresi interventi di delocalizzazione di infrastrutture pubbliche ed edifici privati.

Opere di completamento delle sistemazioni idrogeologiche previste nel piano di

interventi di mitigazione. Interventi di delocalizzazione di alcuni edifici pubblici e

privati al fine di garantire il regolare deflusso delle acque nei canali interni all’abitato”.

- CUP J63B10000690001 -Trasferimento alla Centrale Regionale di Committenza

della quota del Fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.L.gs 50

/2016.

Oggetto:

08-71-00 - Unità di progetto "Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico"

08-00-00 - Ufficio di Gabinetto dell'Assessorato dei 
Lavori Pubblici

IL COORDINATORE

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna adottato con Legge costituzionale 26

febbraio 1948, n.3 e successive modifiche e norme di attuazione;

VISTA la L.R. 7 gennaio 1997 n.1 concernente le competenze della Giunta Regionale del Presidente e

degli Assessori;

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e ss.mm.ii. concernente “Disciplina del Personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della regione”;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. Codice dei Contratti Pubblici;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 9/51 del 22.02.2019 con la quale è stata approvata la

“Disciplina degli incentivi tecnici del Sistema regione ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e della L.R.

n. 8/2018, art. 33” e la successiva deliberazione n. 19/21 del 21.05.2021 con la quale è stata integrata la

disciplina e sono stati forniti chiarimenti interpretativi al riguardo;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

2/8

VISTA l’Ordinanza n. 2029/32 del 18.12.2019 con la quale la predetta “Disciplina degli incentivi tecnici” è

stata adottata per il riparto del fondo incentivante, costituito ai sensi del comma 2 dell’art.113 del decreto

18 aprile 2016, n. 50, per le funzioni tecnico-amministrative svolte dai componenti dell’Ufficio di Supporto

del Commissario di Governo”;

VISTA la D.G.R. n°37/39 del 09/09/2021 con cui è stata istituita l’Unità di Progetto “Interventi commissariali

contro il dissesto idrogeologico” e individuato il Dott. Ing. Piero Dau, Direttore Generale dell’Assessorato

dei Lavori Pubblici, quale coordinatore della stessa;”;

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 4185/51 del 20

ottobre 2022 con il quale l’ing. Piero Teodosio Dau è stato nominato Coordinatore dell’Unità di progetto

“Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico”;

VISTA l’Ordinanza del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico n°2289/65 del 15

/11/2022 con la quale l'Unità di Progetto è stata individuata quale struttura di supporto del Commissario e

dotata del personale in essa elencato; 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi dell’articolo 2, comma 240,

della legge 23 dicembre 2009, n. 191 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

(MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della

Regione Sardegna;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2011, registrato dalla Corte dei

Conti il 13 aprile 2011 n. prot. 1317/11, con il quale, su proposta del Ministro dell'Ambiente e della Tutela

del Territorio e del Mare, viene nominato il Commissario straordinario delegato all'attuazione degli

interventi dell'Accordo di Programma sopra citato;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n.60783 del 9 maggio 2011 con il quale è

stata autorizzata l’apertura della Contabilità speciale n.5601 “C S Rischio Idrogeol Sardegna” presso la

Tesoreria provinciale dello Stato – Banca d’ Italia – Sezione di Cagliari.



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

3/8

VISTO il decreto-legge 24/06/2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 116

e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, come modificato dal D.L. 77/2021, il quale prevede che i Presidenti

della regioni subentrino relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari

delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di

mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero

dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della

legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali;

VISTA l’Ordinanza Commissariale n.36/16 del 23 dicembre 2014 con la quale il Presidente della Regione,

in qualità di Commissario Straordinario Delegato, ha istituito la struttura di supporto commissariale, con

sede di servizio presso il Servizio opere idriche e idrogeologiche della Direzione generale dei lavori

pubblici, e ha indicato quale coordinatore della struttura di supporto commissariale il Direttore pro-tempore

del medesimo Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche;

VISTA l’Ordinanza 27/02/2015 n°206/6 con la quale il Presidente della Regione, in qualità di Commissario

straordinario delegato ha nominato, ai sensi dell'art. 10, comma 2-ter, del D.L. n°91/2014, l’Assessore

Regionale dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data 23/12/2010

tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della

Sardegna (RAS);

VISTO l’art. 36-ter del decreto legge 31/05/2021 n°77, che ha modificato il richiamato art. 10 del DL 91

/2014, adottando quale denominazione dell'incarico commissariale quella di "Commissario di Governo per

il contrasto del dissesto idrogeologico", che di seguito sarà quindi chiamato Commissario;

CONSIDERATO che nel predetto Accordo di Programma 2010 su richiamato è ricompreso l’intervento

denominato “OG004C/10-1– Sistemazione idrogeologica a protezione dell’abitato e della frazione di

Villanova – compresi interventi di delocalizzazione di infrastrutture pubbliche ed edifici privati. Opere di

completamento delle sistemazioni idrogeologiche previste nel piano di interventi di mitigazione. Interventi

di delocalizzazione di alcuni edifici pubblici e privati al fine di garantire il regolare deflusso delle acque nei

canali interni all’abitato” Importo finanziamento 3.000.000,00;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

4/8

VISTA l’Ordinanza n. 25 prot. 1888 del 14.10.2021 con la quale il Soggetto Attuatore del Commissario, ha

approvato e autorizzato il progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento in oggetto ai sensi e per gli effetti

dei commi 5 e 6 dell'art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla

legge 11 agosto 2014, n. 116;

CONSIDERATO che la medesima Ordinanza n. 25 prot. 1888 del 14.10.2021  ha disposto  che tutte le

operazioni connesse all’espletamento della procedura di gara per l'affidamento dei lavori, fino alla

determinazione di aggiudicazione e  alla verifica della sua efficacia, vengano svolte dalla Centrale

Regionale di Committenza, istituita con la D.G.R. n. 23/2 del 9 maggio 2017, e che il Coordinatore dell’

Ufficio di supporto del Commissario provvede all’adozione   della determinazione a contrarre ex art. 32,

comma 2 del Decreto legislativo 18 aprile;

VISTA  la determina a contrarre n° 27 prot. n° 2105 che in data 09.11.2021 del Coordinatore dell’Ufficio di

supporto del Commissario, che ha disposto:

- di  procedere  alla scelta del contraente per l'affidamento dei lavori relativi all'intervento “G004C/10-1 -

Comune di Villagrande - Opere di completamento delle sistemazioni idrogeologiche previste nel piano di

interventi di mitigazione. Interventi di delocalizzazione di alcuni edifici pubblici e privati al fine di garantire il

regolare deflusso delle acque nei canali - Rii Figu ” mediante il sistema della procedura negoziata, senza

bando, e con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa secondo i criteri di

aggiudicazione riportati nell'allegato alla stessa determinazione, sulla base di un importo complessivo a

base d'asta € 1.939.242,30, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) e comma 3 del D.L. 16/07/2020, n. 76;

- l'assegnazione alla Centrale Regionale di Committenza dell’espletamento della procedura di gara fino all’

aggiudicazione;

- la costituzione del Fondo destinato alla corresponsione degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’

art. 113 del D.L.gs 50/2016;

VISTA  la determinazione del Coordinatore dell'Ufficio di supporto del Commissario. n. 1 Protocollo n. 36

del 18/01/2022 con la quale è stata disposta, su richiesta della Centrale Regionale di Committenza, una



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

5/8

modifica del quadro economico del progetto con il fine di adeguare le somme da rendere disponibili per le

spese di funzionamento della Centrale Regionale di Committenza che ricomprendono anche gli incentivi di

cui all’art. 113 D.lgs.50/2006, per un totale complessivo € 9.696,21;

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Lavori della Centrale di Committenza 24/02/2022 n. 98,

con la quale è stata approvata e indetta la manifestazione di interesse per la procedura mediante il sistema

della procedura negoziata, senza bando;

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Lavori 2 maggio 2022, n. 207, con la quale è stata

indetta una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 3 comma 1 let. uuu)

del D-Lgs 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (in seguito

Decreto Semplificazioni) così come modificata dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, per l'affidamento dell’

intervento in oggetto;

VISTA la Determinazione del Direttore  del Servizio Lavori  n. 320  del 30/06/2022, che ha disposto la

nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione della documentazione tecnica ed economica

delle imprese ammesse alla successiva fase di gara;

VISTA la determinazione n. 475  in data 22/09/2022  del direttore del Servizio Lavori della Centrale

Regionale di Committenza con la quale è stata disposta l'aggiudicazione dei lavori dell'intervento in

oggetto;

VISTA la nota prot. 8093 del 14.10-2022 del direttore del Servizio Lavori della Centrale Regionale di

Committenza con la quale è stato comunicato che:

- in esito al sub-procedimento di verifica del possesso dei requisiti generali e speciali di capacità dichiarati,

in sede di gara dal soggetto aggiudicatario, conclusosi in data 21.09.2022, l’aggiudicazione dell’appalto

disposta con Determinazione del Servizio Lavori n. 475 del 22.09.2022, rettificata con determinazione n.

487 del 27.09.2022, è divenuta efficace ed esecutiva, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32, comma 7, del

D.Lgs. n. 50/2016



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

6/8

- con l’aggiudicazione dei lavori, sono maturati i presupposti di cui dell’art. 15 dell’Allegato alla sopracitata

D.G.R. n. 9/51 del 22.02.2019 per l’erogazione degli incentivi per funzioni tecniche alla Centrale Regionale

di Committenza;

- l’ammontare degli incentivi ammonta a € 7.381,27;

- il versamento dovrà riportare la seguente causale: il capitolo del bilancio regionale (EC343.028) il CDR

(00.01.09.08) e il motivo del pagamento (saldo quota incentivi art. 113 comma 5 D.lgs. 50/2016), CIG

9112090E88;

VISTA la corrispondenza intercorsa con la Centrale di Committenza (nota CRC prot. 9688 del 6.12.2022,

Commissario prot. n. 2679 del 22.12.2022, prot. 10379 del 28.12.2022) in ordine all'esatta quantificazione

dell'importo degli incentivi, e da ultimo la nota CRC prot. n. 10379 del 28.12.2022 con la quale la Centrale

di Committenza ha chiesto la corresponsione del contributo di funzionamento  comprensivo della quota

parte di incentivi per le attività svolte, per  l'importo € 9.696,21;

RITENUTO di dover procedere all’erogazione alla Centrale Regionale di Committenza della Regione

Sardegna, a valere sulle risorse disponibili sulla contabilità speciale 5601, dell’importo di € 9.696,21,

mediante riversamento nel conto di Tesoreria n. 305983 intestato alla Regione Sardegna, quale quota di

competenza della Centrale di Committenza per le spese di funzionamento della Centrale di

Committenza, e per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50

/2016, secondo la disciplina approvata dalla Regione Sardegna e dal Commissario;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3 della sopra citata Ordinanza n. 2289/65, il Coordinatore dell’Unità

di progetto subentra in tutti gli incarichi, compiti e ruoli assegnati al Coordinatore della struttura di supporto

costituita con Ordinanza n. 36/16 del 23.12.2014 ed al Direttore del Servizio Opere Idriche e

Idrogeologiche in qualità di Coordinatore della medesima struttura, inoltre provvede alla predisposizione e

alla firma degli atti di impegno, liquidazione e pagamento delle spese relative all’attuazione degli interventi

e alle obbligazioni assunte con la sottoscrizione dei contratti, convenzioni, a valere sulle risorse disponibili

nella contabilità speciale 5601 “CS Rischio Idrogeol Sardegna”;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

7/8

DATO ATTO che il Coordinatore dell’Unità di progetto ing. Piero Dau non si trova in situazioni di

incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi neanche potenziale con l'adozione del presente

provvedimento e che al medesimo non sono pervenute segnalazioni di sussistenza di conflitto di interessi

da parte del personale dipendente che ha partecipato al procedimento;

DETERMINA

Art. 1 E’ impegnata la somma complessiva di € 9.696,21 sulla contabilità speciale n. 5601 “CS IDROGEOL

”, capitolo SC02.040-1, che presenta la disponibilità necessaria, a favore della Centrale Regionale di

Committenza della Regione Sardegna per spese di funzionamento di cui alla DGR n. 19/21 del 21.05.2021

e per la corresponsione degli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 relativi alla fase

di affidamento dei lavori dell'intervento “OG004C/10-1– Sistemazione idrogeologica a protezione dell’

abitato e della frazione di Villanova – compresi interventi di delocalizzazione di infrastrutture pubbliche ed

edifici privati. Opere di completamento delle sistemazioni idrogeologiche previste nel piano di interventi di

mitigazione. Interventi di delocalizzazione di alcuni edifici pubblici e privati al fine di garantire il regolare

deflusso delle acque nei canali interni all’abitato” -CUP J63B10000690001 - CIG 9112090E88.

Art. 2 Sull’impegno di cui all’Art. 1 è autorizzata la liquidazione e il pagamento dell’importo di € 9.696,21 a

favore della Regione Sardegna mediante accredito sul c/c di tesoreria presso la Banca d’Italia n. 0305983

con la seguente causale “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113, del D. Lgs. 50/2016 – Gara CIG

9112090E88 – Capitolo EC343.028, CdR 00.01.09.08”.

Art. 3 La Centrale Regionale di Committenza provvederà alla rendicontazione degli incentivi che verranno

erogati e al riversamento nella contabilità speciale 5601 intestata al Commissario delle eventuali risorse

finanziarie non impiegate;

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore dei Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 21, comma

9 della L.R. 13 novembre 1998 n. 31.

Il Coordinatore dell'Unità di Progetto



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

8/8

Ing. Piero Dau

Siglato da :

CARLA EMANUELA LECCA

ALESSIO MURRAU

CRISTIANO MANUNZA


		2023-03-27T11:20:42+0200
	DAU PIERO TEODOSIO
	Firmato digitalmente da


		2023-03-27T11:20:55+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




